Serviço Público Federal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

ATA Nº 2/2012

EXTRAORDINÁRIA

1

Aos 21 dias do mês de agosto do ano de 2012, no horário das 14h, na sala de reuniões S312-1 1
do Bloco A, Torre I da Universidade Federal do ABC (UFABC), sita à Av. dos Estados, 5001, 2
Bangu, Santo André, realizou-se a II sessão extraordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e 3
Extensão (ConsEPE) da UFABC de 2012, previamente convocada e presidida pelo reitor, Helio 4
Waldman, com a presença dos seguintes Conselheiros: Gustavo Dalpian, vice-reitor; Derval 5
dos Santos Rosa, pró-reitor de graduação; Francisco de Assis Comarú, substituto eventual do 6
pró-reitor de extensão; Jean-Jacques Bonvent, representante docente do Centro de Ciências 7
Naturais e Humanas (CCNH); Klaus Werner Capelle, pró-reitor de pesquisa; Maria Isabel 8
Mesquita Vendramini Delcolli, representante dos técnicos administrativos e Roberto Menezes 9
Serra, substituto eventual do pró-reitor de pós-graduação. Ausências justificadas: Emery 10
Cleiton C. C. Lins, representante docente do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências 11
Sociais Aplicadas (CECS) e Patrícia Dantoni, representante docente do CCNH. Ausentes: 12
Adelaide Faljoni-Alário, representante dos coordenadores de cursos de pós-graduação; André 13
Ricardo Oliveira da Fonseca, representante docente do Centro de Matemática, Computação e 14
Cognição (CMCC); Arilson da Silva Favareto, coordenador do Bacharelado em Ciências e 15
Humanidades (BC&H); Arnaldo Rodrigues dos Santos Junior, diretor do CCNH; Carlos 16
Alberto da Silva, representante docente do CCNH; Carlos Eduardo Capovilla, representante 17
docente do CECS; Daniel Miranda Machado, representante dos coordenadores de cursos de 18
graduação; Diogo Filippo M. Marvulle, representante discente da graduação; Gilberto Martins, 19
diretor do CECS; Guilherme Afonso Siqueli, representante discente da graduação; Gustavo 20
Adolfo Galati de Oliveira, representante dos técnicos administrativos; Israel da Silveira Rêgo, 21
representante docente do CECS; José Fernando Queiruga Rey, coordenador do Bacharelado em 22
Ciências e Tecnologia (BC&T); Mateus Santos da Rocha, representante discente da graduação; 23
Rail Ribeiro Filho, representante dos técnicos administrativos; Rafael Oliveira Senedese 24
Cenedes, representante discente da graduação; Valdecir Marvulle, diretor do CMCC e Yossi 25
Zana, representante docente do CMCC. Não-votantes: Soraya Cordeiro, secretária-geral; 26
Fabiane Alves, chefe da Divisão de Conselhos. Apoio administrativo: Aline Bella e Murilo 27
Vicentin, assistentes em administração da Secretaria-Geral. Por insuficiência de quórum 28
mínimo, a sessão não foi realizada, fato comunicado pelo presidente do ConsEPE, às 14h30. 29
Do que para constar, nós, Fabiane de Oliveira Alves, chefe da Divisão de Conselhos, Aline 30
Regina Bella e Murilo Vicentin, assistentes em administração da Secretaria-Geral, em conjunto 31
com a Secretária-Geral, Soraya Aparecida Cordeiro, lavramos e assinamos a presente Ata 32
aprovada pelo magnífico reitor, professor doutor Helio Waldman e pelos demais presentes à 33
sessão. 34

Fabiane de Oliveira Alves    Murilo Vicentin
Chefe da Divisão de Conselhos     Assistente em Administração

Aline Regina Bella     Soraya Aparecida Cordeiro
Assistente em Administração    Secretária-Geral

Helio Waldman
Reitor